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Czarną dziurę udało się odkryć badaczom
z niemieckiego Max-Planck-Institute fur extraterrestrische Physik podczas przeszukiwania
archiwum danych z przeglądu nieba Sloan Digital Sky Survey (SDSS).

Teleskopy astronomiczne zbierają obecnie olbrzymie ilości danych, z których tylko część naukowcy
są w stanie od razu przeanalizować, a reszta trafia do przepastnych komputerowych archiwów
danych. Przeglądając je można dokonać ciekawych odkryć.

 

Andrea Merloni i jego współpracownicy z Max-Planck-Institute fur extraterrestrische Physik (MPE)
w Garching koło Monachium (Niemcy) badali olbrzymie archiwum danych z przeglądu nieba Sloan
Digital Sky Survey (SDSS). Robili to w ramach przygotowań do przyszłej rosyjsko-niemieckiem
satelitarnej misji rentgenowskiej eROSITA.

 

W ramach przeglądu SDSS były przeprowadzone obserwacje bardzo dużej części nieba za pomocą
teleskopów optycznych, uzyskiwano także widma odległych galaktyk. Niektóre z obiektów mają
nawet po kilka widm. Poszukując takich właśnie obiektów naukowcy natrafili na nietypowe zmiany
w obiekcie oznaczonym jako SDSS J0159+0033.

 

„Zwykle odległa galaktyka nie zmienia się w sposób istotny w trakcie całego życia astronoma, czyli
w skali dziesiątek lat. Ale w tym przypadku występowała dramatyczna zmienność widma, tak jakby
czarna dziura się włączyła i wyłączyła” - tłumaczy Merloni.

 

Wspomniana zmienność wydarzyła się pomiędzy rokiem 1998 a 2005, ale nikt tego do tej pory nie
zauważył. Dopiero gdy dwie grupy naukowców niezależnie przygotowywały się do kolejnych
przeglądów SDSS (czwartej już generacji), natrafiły na te dane. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności
dwa czołowe obserwatoria rentgenowskie, XMM-Newton należące do Europejskiej Agencji
Kosmicznej (ESA) oraz Chandra będące własnością NASA, wykonały obserwacje tego fragmentu
nieba w momencie maksimum błysku, a następnie około dziesięć lat później.

Więcej na stronie: www.pap.pl
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Ekrany dotykowe bez problematycznego indu
Tańsze i bardziej przyjazne środowisku.
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Świat atomów i cząsteczek
Jak dzięki różnym metodom obrazowania zobaczyć “całego słonia”
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Żyjemy w czasach multitożsamości
Ekspert o mediach społecznościowych.
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Dlaczego Polki rzadziej jedzą mięso niż
Polacy?
Równość płci może mieć związek ze swobodą wyboru tego, co się je.

 
02-07-2024

Co 3 osoba dorosła zagrożona chorobami z
powodu braku ruchu
Alarmuje Światowa Organizacja Zdrowia.
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Cynk może pomóc chronić uprawy przed
zmianami klimatu
Informuje “Nature”.
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Tancerze są mniej neurotyczni niż ogół
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populacji
Jednocześnie są bardziej ugodowi i ekstrawertyczni.

 
02-07-2024

Rrząd planuje, aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju będzie mógł zostać odwołany.
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